TỈNH UỶ CAO BẰNG
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN
*
Số         -CV/BTGDVTU
V/v định hướng nghiên cứu, tuyên truyền và sử dụng cuốn sách “Đất và người Cao Bằng”

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Bằng, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng bộ tỉnh khoá XIX,
- Các đồng chí BCV Trung ương đơn vị tỉnh, BCV cấp tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- Các đảng uỷ các xã, phường,
- Thư viện tỉnh,

Thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU, ngày 13/8/2019 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng, giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 171-KH/BTGTU, ngày 11/8/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về tổ chức nghiên cứu, biên tập và xuất bản cuốn sách “Đất và người Cao Bằng”; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ) đã chủ trì tổ chức nghiên cứu, biên soạn và xuất bản cuốn sách “Đất và người Cao Bằng”.
Để việc nghiên cứu, tuyên truyền và sử dụng cuốn sách có hiệu quả, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ định hướng một số nội dung cụ thể như sau:
I. MỘT SỐ NỘI DUNG NGHIÊN CỨU, TUYÊN TRUYỀN VÀ SỬ DỤNG SÁCH
1. Mục tiêu biên soạn cuốn sách
- Biên soạn, xuất bản cuốn sách “Đất và người Cao Bằng” nhằm mục tiêu tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá đến độc giả cảnh quan thiên nhiên tươi đẹp, truyền thống lịch sử, văn hóa vùng đất và con người Cao Bằng qua hơn 525 năm xây dựng và phát triển; những tiềm năng, thế mạnh của địa phương để góp phần thúc đẩy phát triển tỉnh Cao Bằng. Thông qua đó, tiếp tục giáo dục truyền thống quê hương cội nguồn cách mạng, khơi dậy niềm tự hào của người Cao Bằng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ của tỉnh; biết rõ, tôn vinh, giữ gìn và phát huy những giá trị lịch sử, văn hóa đặc sắc của dân tộc, tiềm năng, lợi thế của tỉnh; khát vọng xây dựng quê hương Cao Bằng ngày càng giàu đẹp, văn minh.
- Cuốn sách “Đất và người Cao Bằng” là cẩm nang, là tư liệu tham khảo phục vụ cho công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống tại địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
2. Nội dung cuốn sách
Nội dung cuốn sách “Đất và người Cao Bằng” gồm 03 phần chính, với 79 bài viết của các tác giả tập trung phác họa, phản ánh những nét đẹp, đặc sắc về vùng đất, thiên nhiên, con người, truyền thống lịch sử, văn hoá của quê hương Cao Bằng; về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; những tiềm năng, lợi thế của tỉnh và định hướng phát triển Cao Bằng trong tương lai. Trong đó:
* Phần thứ nhất: Khái lược vùng đất, con người Cao Bằng, gồm 07 bài viết giới thiệu chung, khái quát về lịch sử, điều kiện tự nhiên, dân cư, lịch sử hình thành và thay đổi địa giới hành chính của tỉnh Cao Bằng qua các thời  kỳ.
* Phần thứ hai: Đất và người Cao Bằng, gồm có 3 mục, 56 bài viết:
Mục I. Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể: Khái quát chung về di sản văn hóa của tỉnh Cao Bằng; các bài viết giới thiệu về các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể; các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng.
Mục II. Truyền thống, phẩm chất người Cao Bằng: Phác họa một số nét về truyền thống và những đặc trưng của con người Cao Bằng; giới thiệu những người con ưu tú của quê hương Cao Bằng qua các thời kỳ lịch sử.
Mục III. Tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh: Khái quát về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh; tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội...
* Phần thứ ba: Cao Bằng - điểm đến, kết nối, hội nhập và phát triển, gồm có 3 mục, 16 bài viết:
Mục I. Điểm đến: Giới thiệu khái quát những tiềm năng, lợi thế phát triển của tỉnh và phân tích, đánh giá về một số tiềm năng, lợi thế cụ thể, gắn với 03 nội dung đột phá của tỉnh về du lịch - dịch vụ bền vững; nông nghiệp thông minh và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến; kinh tế cửa khẩu.
Mục II. Kết nối: Gồm một số bài viết phân tích, đánh giá nội dung, cách làm, phương pháp kết nối Cao Bằng và mở rộng hợp tác khu vực, trong nước và thế giới trên một số lĩnh vực, gắn với 3 nội dung đột phá của tỉnh.
Mục III. Hội nhập và phát triển: gồm 01 bài tổng quan chung định hướng phát triển tỉnh Cao Bằng và một số bài viết phân tích về quy hoạch, phát triển ở một số lĩnh vực cụ thể.
(Có mã QR đường link sách điện tử kèm theo)

[image: ]

3. Đối tượng nghiên cứu, học tập, sử dụng
Cấp uỷ, tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
4. Hình thức, cách thức tổ chức sử dụng
- Từng cấp uỷ, địa phương, đơn vị chỉ đạo tổ chức các hoạt động giới thiệu, tuyên truyền cuốn sách tới đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn và đông đảo bạn đọc phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tiễn. Trong đó, tập trung tuyên truyền thông qua hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, các hội nghị, sinh hoạt chính trị, nghe nói chuyện thời sự, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan...; quan tâm đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nghiên cứu, tìm hiểu, học tập và sử dụng sách thông qua việc tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông mới trên nền tảng Internet, mạng xã hội; thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu, văn hóa, văn nghệ...
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền, sử dụng sách; đa dạng hóa các hình thức lồng ghép, tích hợp nội dung sách vào các môn học có liên quan trong quá trình giảng dạy và học tập, nhất là trong môn học Giáo dục địa phương tỉnh Cao Bằng theo hướng khuyến khích và tăng cường các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm thực tế, dạy học thực địa... cho học sinh, sinh viên.
- Trường Chính trị Hoàng Đình Giong, các trung tâm chính trị xã, phường nghiên cứu, lồng ghép, tích hợp nội dung cuốn sách vào các bài giảng, chuyên đề có liên quan trong các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị.
II. VỀ CẤP PHÁT SÁCH
1. Về đối tượng và số lượng cấp phát (có danh sách và số lượng cấp phát cụ thể kèm theo).
- Đối với các xã, phường: Sau khi nhận sách (theo số lượng phân bổ), thực hiện cấp phát sách cho các đơn vị như sau:
+ Thường trực cấp uỷ: 01 cuốn.
+ Ban Xây dựng Đảng: 01 cuốn.
+ Trung tâm chính trị: 01 cuốn (đối với xã, phường có Trung tâm chính trị).
+ Tủ sách ở cơ sở: 01 cuốn.
- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo: Sau khi nhận sách (theo số lượng phân bổ), thực hiện cấp phát sách cho các đơn vị như sau:
+ Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo: 05 cuốn.
+ Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; Trường Cao đẳng Cao Bằng: 01 cuốn/ đơn vị.
2. Về cách thức nhận sách
- Thời gian nhận sách: Từ ngày 04/8/2025 đến ngày 20/8/2025.
- Địa điểm nhận sách: Văn phòng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; Tầng 4, Trụ sở Tỉnh uỷ, Trung tâm hành chính, phường Thục Phán, tỉnh Cao Bằng (Đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng, điện thoại: 0919.747.266).
Đề nghị các đơn vị chủ động sắp xếp, bố trí nhận sách bảo đảm đúng thời gian quy định; kiểm tra, rà soát việc nhận, cấp phát sách bảo đảm đủ số lượng, đúng đối tượng và thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng sách phục vụ công tác tuyên truyền, học tập, nghiên cứu tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Như nơi nhận,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận, Tuyên huấn
 các Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- TTCT các xã, phường,
- Thư viện tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.
	TRƯỞNG BAN

Nông Thanh Tùng

DANH SÁCH PHÂN BỔ SÁCH “ĐẤT VÀ NGƯỜI CAO BẰNG”
(kèm theo Công văn số        -CV/BTGDVTU, ngày       tháng      năm 2025
của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ)

	TT
	Đơn vị
	Tổng số nhận
(cuốn)

Ghi chú

	I
	Ngoài tỉnh
	63

	1
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương
	5

	2
	Cục Kĩ thuật hải quân
	5

	3
	Các tỉnh, thành phố
	33
	01 cuốn/tỉnh, thành phố

	4
	Các cơ quan báo chí lớn ở Trung ương (VTV, VOV, Báo Nhân dân...); Hãng phim tài liệu và khoa học Trung ương...
	20

	II
	Quà tặng đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng khóa XX, nhiệm kỳ 2025-2030
	450

	III
	Cấp tỉnh
	509

	1
	Các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng bộ tỉnh khoá XIX; BCV Trung ương đơn vị tỉnh; BCV cấp tỉnh không phải Tỉnh uỷ viên
	40

01 cuốn/ đồng chí

	2
	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ (Văn phòng Tỉnh uỷ; Ban Tổ chức; Ban Nội chính; Uỷ ban Kiểm tra)
	08

02 cuốn/đơn vị

	3
	Thường trực cấp uỷ; Ban Tuyên giáo và Dân vận, Tuyên huấn các Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ (Đảng uỷ các cơ quan Đảng tỉnh; Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh; Đảng uỷ Công an tỉnh; Đảng uỷ Quân sự tỉnh)
	16

04 cuốn/đơn vị

	4
	MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
	12

	5
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh
	20

	6
	Báo Cao Bằng
	5

	7
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	46
	Các trường THPT, TT GDNN-GDTX; trường Cao đẳng Cao Bằng: 01 cuốn/ đơn vị; Văn phòng Sở: 05 cuốn

	8
	Trường Chính trị Hoàng Đình Giong
	10

	9
	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (còn lại)
	13
	01 cuốn/đơn vị

	10
	Thành viên Hội đồng các bản thảo lịch sử cấp tỉnh
	03
	Trừ: các đồng chí đã tính theo danh sách BCH Đảng bộ tỉnh; thành viên BCĐ, BBT cuốn sách; tác giả có bài viết.

	11
	Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Biên tập, Tổ Thư ký
	09
	Trừ các đồng chí đã tính theo danh sách BCH Đảng bộ tỉnh; Hội đồng thẩm định các BTLS cấp tỉnh; tác giả có bài viết.

	12
	Tác giả các bài viết
	61
	01 cuốn/đồng chí

	13
	Thư viện tỉnh
	20

	14
	Văn phòng Tỉnh uỷ
	50
	Dành để tặng các đoàn khách đến thăm và làm việc tại tỉnh.

	15
	Văn phòng UBND tỉnh
	50

	16
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	50

	17
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ
	86
	Dành để tặng các đoàn khách đến thăm và làm việc tại tỉnh; lưu kho tại Ban

	18
	Nộp lưu chiểu
	10

	IV
	Các phường, xã
	178
	Thường trực cấp uỷ, Ban Xây dựng Đảng, Tủ sách ở cơ sở; Trung tâm chính trị các phường, xã (nếu có): 01 cuốn/đơn vị.

	Tổng
	1.200

image1.png